tempora præcesserunt, per hanc fidem justificati, et per hoc sacramentum Christi sunt corpus effecti, expectantes universalem credentium redemptionem in semine Abrahæ, de quo dicit Apostolus : *Abrahæ dictæ sunt repromissiones, et semini ejus. Non dicit, Et seminibus, quasi in multis, sed quasi in uno, Et semini tuo, qui est Christus*¹. Propter quod Matthæus evangelista, ut promissionem ad Abraham factam ostenderet in Christo esse completam, generationum ordinem percurrit², et in quo omnibus gentibus disposita fuisset benedictio, demonstravit. Lucas quoque evangelista ab ipso Domini ortu seriem generis sui sursum versus retexit³, ut etiam illa sæcula quæ diluvium prævenerant, et huic sacramento doceret fuisse connexa, omnesque ab initio successionum gradus, ad eum in quo uno erat salus omnium, tetendisse.

Non ergo dubitandum est quia præter Christum non est aliud nomen sub cælo datum hominibus, in quo nos oporteat salvos fieri⁴, qui cum Patre et Spiritu sancto æqualis in Trinitate vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

1. *Gal.* 3, 16.

2. Cf. *Matth.* 1, 1-16.

qui ont vécu avant l'époque de notre Sauveur ont été justifiés par cette foi, et sont devenus le corps du Christ grâce à ce mystère, dans l'attente de la rédemption universelle des croyants en la descendance d'Abraham ; de cette descendance, l'Apôtre dit : « C'est à Abraham que les promesses furent faites et à sa descendance. L'Écriture ne dit pas : et à ses descendants, comme s'il s'agissait de plusieurs ; elle n'en désigne qu'un : et à ta descendance, c'est-à-dire le Christ¹. » C'est pourquoi l'évangéliste Matthieu, voulant marquer que la promesse faite à Abraham a été accomplie dans le Christ, a passé en revue sa généalogie² et a montré ainsi celui en qui reposait la bénédiction prévue pour tous les peuples. L'évangéliste Luc, lui aussi, partant de la naissance du Seigneur, a remonté, mais en sens inverse, la série de ses ancêtres³, pour enseigner que même les siècles d'avant le déluge se rattachaient à ce mystère, et que toutes les étapes qui se sont succédées depuis l'origine conduisaient, degrés par degrés, jusqu'à celui-là en qui seul était le salut de tous.

Il n'y a donc pas à en douter, « il n'est pas sous le ciel d'autre nom donné aux hommes, par lequel il nous faille être sauvés⁴ », que celui du Christ, qui avec le Père et l'Esprit-Saint, vit et règne en l'égalité de la Trinité dans les siècles des siècles. Amen.

3. Cf. *Lc* 3, 23-38.

4. *Actes* 4, 12.

11

(XCVI)

SERMO SIVE TRACTATUS
CONTRA HÆRESIM EUTYCHIS